PROCESSO DE LICITAÇÃO 45/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2017

CONTRATO Nº 130//2019

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 99/2017 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LINDÓIA DO SUL E A

EMPRESA MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A OBJETIVANDO A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO DE VEÍCULOS DA
FROTA DA PREFEITURA

O MUNICÍPIO DE LINDOIA DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ-MF sob o nº 78.510.112/0001-80, com sede na Rua Tamandaré, 98, Centro, Lindóia do
Sul, SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor Genir Loli, portador da Cédula de
Identidade RG nº 1.877.022 e inscrito no CPF/MF sob o nº 892.861.709-04, doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa Mapfre Seguros Gerais S/A, inscrita
no CNPJ-MF sob o nº 61.074.175/0001-38, com sede na Av. Nações Unidas, n° 14.261, 18º
andar, Vila Gertrudes, São Paulo – SP, CEP: 04.794-000, representada neste ato, pelo seu
administrador, Senhor Francisco Edinaldo Moreira de Souza, brasileiro, casado, securitário,
portador da Cédula de Identidade nº 20972295 e inscrito no CPF-MF sob o nº 126.840.598-10,
com endereço comercia na Av. Nações Unidas, n° 14.261, 18º andar, Vila Gertrudes, São Paulo,
SP, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo
firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o processo de
licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 35/2017, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93, e
alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

Considerando o disposto na Alínea “b”, Inciso I, Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, o qual admite,

com as devidas justificativas, a alteração do valor contratual para fazer frente ao aumento das

quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos pelo referido diploma legal;

Considerando a aquisição de 02 (dois) veículos e a necessidade de cobertura de seguro dos

mesmos, sendo o veículo Ford Ka 0km, por substituição, e outro,  Ambulância Montana, por inclusão;

Considerando a solicitação de aditivo para inclusão de seguro total, ao contrato originário, do veículo
Ford Ka 0km encaminhada pela Diretoria de Agricultura e Meio Ambiente, juntamente com a CI nº
18/2019 do Gabinete do Prefeito autorizando e justificando e motivando a necessidade da inclusão  por
substituição de seguro do veículo I/CITROEN C4 20GLXA 5p, álcool/gasolina ano/modelo 2010/2010,
capacidade para 5 ocupantes, placas MIB 6775, chassi 8BCLCRFJWAG543131; e da Secretaria de
Saúde e Ação Social, para inclusão do veículo Ambulância Montana;

Considerando que o veículo I/CITROEN C4 c i t a d o  a c i m a ,  n ã o  e s t á  e m  p l e n o
f u n c i o n a m e n t o  e  será objeto de Leilão, este, dispensa a necessidade de cobertura do seguro até
então contratado. E para tanto, se justifica a substituição do uso deste seguro para o veiculo Ford Ka
0km mencionado acima, torna-se ciente que desta substituição não resultará em acréscimo financeiro
do contrato;

Considerando o interesse da Administração em promover e assegurar maior segurança aos usuários
dos bens a serem aditados e a consciência da responsabilidade social, obter assistência em casos de
imprevistos, através das garantias contidas na franquia do seguro dos veículos, dando origem a
necessidade de contratação do seguro total dos veículos acima citados;

Considerando que o valor total de tal acréscimo corresponde a aproximadamente 2,32% (dois inteiros

e trinta e dois centésimos por cento) do valor do total inicial do Contrato, e que somado ao aditivo

anterior, corresponde aproximadamente ao acumulado de 6,43% (seis inteiros e quarenta e três

centésimos por cento) do valor total inicial do contrato;

Considerando que o percentual do total dos acréscimos anteriormente consignado é inferior ao limite

de 25% (vinte e cinco por cento) prefixado no § 1º, do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93, concernente

ao acréscimo sobre o valor inicial do contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.  O presente termo aditivo tem por objeto a contratação de serviço de seguro de 01 (um)
veículo Ford Ka 0km, por substituição, à contratação já existente, do veículo I/CITROEN C4, e
contratação de serviço de seguro de 01 (uma) Ambulância Montana LS 1, ambos, integrantes da frota
da CONTRATANTE, nos termos anteriormente dispostos.

CLÁUSULA SEGUNDA -DAS ALTERAÇÕES

2.1.  Ao valor anual atualmente contratado que é 21.833,00 (vinte e um mil oitocentos e trinta e
três reais), fica acrescido o valor de R$ 487,00 (quatrocentos e oitenta e sete reais), correspondente à
contratação do serviço de seguro para 01 (um) veículo Ambulância Montana, conforme citado na
Cláusula Primeira deste Termo, passando o item 6.1 do contrato originário a vigorar com a seguinte
redação:

“...6.1. Pela execução do objeto constante da Cláusula
Primeira, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor
total de R$ 22.320,00 (vinte e dois mil, trezentos e vinte
reais)...”

2.3.  Passa a tabela demonstrativa, constante no item 6.1. da cláusula sexta do contrato
originário, a vigorar com a seguinte redação:

Lote

Qtd

Unid

Descrição Preço Unit Preço Total

02

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO SERVIÇO DE

SEGURO PARA VEICULO MODELO KA 1.5 SE PLUS 12V

FLEX A/G 4P MARCA FORD CHASSI 9BFZH55S1L8415637

ANO DE FABR./ANO MOD. 2019/2020 COMBUSTIVEL FLEX

CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS

535,72 535,72

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO AMBULÂNCIA
MONTANA LS 1.4 8V 2P, ALCOOL/GASOLINA
ANO/MODELO 2019/2020, CAPACIDADE PARA 2
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, CHASSI
9BGCA8030LB117747.

487,00 487,00

1

UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO MODELO KA 1.0 SE

85VC FLEX 5P MARCA ANO DE FABR./ANO MOD. 2018/2019

COMBUSTIVEL FLEX CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS

863,00 863,00

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT UNO MILLE
ECONOMY, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2009/2010,
CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O
MOTORISTA, PLACAS MGM 5415,
 CHASSI 9BD15802AA6320132. (saúde)

443,59 443,59

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT UNO MILLE
ECONOMY, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2009/2009,
CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O
MOTORISTA, PLACAS MFR 9593, CHASSI
9BD15802A96235365. (educação)

430,32 430,32

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET
PRISMA 1.4 8V ECONOFLEX, ALCOOL/GASOLINA
ANO/MODELO 2010/2011, CAPACIDADE PARA 5
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS MHM
9338, CHASSI 9BGRM69X0BG196437. (infra estrutura)

450,63 450,63

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT STRADA
FIRE FLEX, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2010/2011,
CAPACIDADE PARA 2 OCUPANTES INCLUINDO O
MOTORISTA, PLACAS MHQ 3389, CHASSI
9BD27803MB7335760. (infra estrutura)

414,78 414,78

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET
CELTA 1.0L LS 8V BI COMBUSTIVEL, ALCOOL/GASOLINA
ANO/MODELO 2012/2012, COR PRATA CAPACIDADE
PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS
MKF 3462, CHASSI 9BGRG48F0CG352178. (agricultura)

425,20 425,20

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO VOLKVAGEN
VOYAGE 1.6 BI COMBUSTIVEL, ALCOOL/GASOLINA
ANO/MODELO 2013/2013, COR  BRANCO  CAPACIDADE
PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA,
PLACAS MLC 8451, CHASSI 9BWDB45U8DT252751.
(educação)

552,59 552,59

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET
CLASSIC LS 1.0L 8V BICOMBUSTIVEL,
ALCOOL/GASOLINA   ANO/MODELO 2013/2013, COR
BRANCO CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO
O MOTORISTA, PLACAS MKV 3623, CHASSI
9BGSU19F0DB288387. (vigilância sanitária)

467,82 467,82

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET
CLASSIC LS 1.0VHC 8V BI COMBUSTIVEL,
ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2013/2014, COR
BRANCO CAPACIDADE   PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO
O MOTORISTA, PLACAS MLU 9816, CHASSI
9BGSU19F0EB194141. (cras)

493,87 493,87

1

UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO RENAULT
LOGAN EXPR 1.6 M BI COMBUSTIVEL, ALCOOL
GASOLINA ANO MODELO 2015/2016, COR  BRANCO
CAPACIDADE  PARA 5  OCUPANTES  INCLUINDO  O
MOTORISTA, PLACAS QHR 6375, CHASSI
93Y4SRD64GJ918177. (Administração)

668,54 668,54

1

UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO RENAULT LOGAN
EXPR 1.6M BI COMBUSTIVEL, ALCOOL GASOLINA ANO
MODELO 2015/2016, COR  BRANCO  CAPACIDADE  PARA
5  OCUPANTES INCLUINDO  O MOTORISTA, PLACAS
QHR 6345, CHASSI 93Y4SRD64GJ917853. (Saúde)

668,54 668,54

1

UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT STRADA
WORKING CE, (CAMINHONETE/AB/C.ESTEN)
ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2015/2016,
CAPACIDADE PARA 2 OCUPANTES INCLUINDO O
MOTORISTA, PLACAS QHU 1241, CHASSI
9BD57824UGB056190. (agricultura)

668,54 668,54

1 UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO
CITROEN/AIRCROSS M FEEL ALCOOL/GASOLINA
ANO/MODELO 2016/2017, CAPACIDADE PARA 5
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS QID
1143, CHASSI 935SUNFN1HB506554. (Conselho Tutelar)

739,16 739,16

1 UNI

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO
RENAULT/LOGAN EXP16 SCE ALCOOL/GASOLINA
ANO/MODELO 2016/2017, CAPACIDADE PARA 5
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS QIH
0680,  CHASSI 93Y4SRFH4HJ619030 (Vigilância Sanitária)

810,70 810,70

TOTAL LOTE 02 R$ 9.120,00

03

1

UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO RENAULT
MASTER BUS, DIESEL ANO/MODELO 11/12,
CAPACIDADE PARA 16 OCUPANTES, PLACAS MKJ 1019,
CHASSI 93YCDDUH6CJ176404.

2.710,89 2.710,89

1

UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO FIAT DOBLO
ESSENCE 1.8, BI COMBUSTIVEL ALCOOL/GASOLINA
ANO/MODELO 2012/2013, CAPACIDADE PARA 07
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS MKY
2538, CHASSI 9BD11960D1098923. (saúde)

989,11 989,11

TOTAL LOTE 03 R$ 3.700,00

04

1

UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO
PEUGEOT/BOXER HDI TCA AMBULANCIA, DIESEL
ANO/MODELO 08/08, CAPACIDADE PARA 09
OCUPANTES, PLACAS MFY 2086, CHASSI
936ZCPMN82027592

1.957,96 1.957,96

1

UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO FIAT/DOBLO   CH
AMBULANCIA, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO
08/09, CAPACIDADE PARA 05 OCUPANTES, PLACAS
MEW 2547, CHASSI 9BD22315592014703

1.762,16 1.762,16

1
 UNI

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO MASTER
RENAULT L2H2, AMBULANCIA UTI, DIESEL ANO/MODELO
16/17, CAPACIDADE PARA ATÉ  07 OCUPANTES,
PLACAS FEA 4302, CHASSI 93YMAFELCHJ383351

5.779,88 5.779,88

TOTAL LOTE 04 R$ 9.500,00

TOTAL GERAL R$ 22.320,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

3.1. A despesa decorrente do presente termo, correrá à conta da seguinte dotação
orçamentária, prevista na Lei Orçamentária do Exercício de 2019:

07.002- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LINDOIA DO SUL
2.028- Manutenção das Atividades da Saúde Pública
11 3.3.90.00.00.00.00.00  Aplicações Diretas

0.1.02.0002  Receitas  de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde...........  R$ 487,00

CLÁUSULA QUARTA - DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO SEGURO

4.1. A apólice de seguro do veículo objeto deste termo, deverá ter vigência a partir da

data de assinatura do presente termo, até a 0:00 (zero hora) do dia 10 de junho de 2020.

CLAUSULA QUINTA– DAS DEMAIS CLÁUSULAS

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato originário.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o

presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e

achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por duas

testemunhas que a tudo assistiram.

Lindóia do Sul, SC, 31 de outubro de 2019.

Genir Loli

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Francisco Edinaldo Moreira de Souza
Mapfre Seguros Gerais S.A.

CONTRATADA

Testemunhas:
01. __________________________          02.____________________________
Nome: Leonardo Junior Cavallier   Nome: Fernanda Ramos
CPF: 061.166.409-74    CPF: 075.230.499-23